

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/MÊS DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	47.492.000,00	52.115.597,32	7.240.550,21	13,89	58.304.195,51	111,87	-6.188.598,19
RECEITAS CORRENTES	47.292.000,00	49.605.551,78	6.050.226,59	12,20	49.476.552,97	99,74	128.998,81
RECEITA TRIBUTARIA	4.923.400,00	5.989.400,00	593.637,43	9,91	7.064.313,81	117,95	-1.074.913,81
IMPOSTOS	3.699.500,00	4.765.500,00	562.647,84	11,81	6.018.131,68	126,29	-1.252.631,68
TAXAS	1.144.400,00	1.144.400,00	29.024,02	2,54	1.014.478,24	88,65	129.921,76
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	79.500,00	79.500,00	1.965,57	2,47	31.703,89	39,88	47.796,11
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	51.423,73	6,59	682.824,43	87,54	97.175,57
CONTRIB. P/O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	780.000,00	780.000,00	51.423,73	6,59	682.824,43	87,54	97.175,57
RECEITA PATRIMONIAL	128.500,00	136.102,22	205.056,04	150,66	768.956,02	564,98	-632.853,80
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.500,00	6.500,00	715,00	11,00	9.244,00	142,22	-2.744,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	49.602,22	124.341,04	250,68	599.712,02	1.209,04	-550.109,80
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	80.000,00	100,00	160.000,00	200,00	-80.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	106.000,00	4.432,45	4,18	84.910,37	80,10	21.089,63
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.813.100,00	42.053.049,56	5.143.708,14	12,23	40.379.849,18	96,02	1.673.200,38
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.574.100,00	41.773.049,56	5.095.904,34	12,20	40.105.966,05	96,01	1.667.083,51
TRANSF DE INTUIÇÕES PRIVADAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	1.420,29	23,67	4.579,71
TRANSF DE CONVÊNIOS	233.000,00	274.000,00	47.803,80	17,45	272.462,84	99,44	1.537,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.000,00	541.000,00	51.968,80	9,61	495.699,16	91,63	45.300,84
MULTAS E JUROS DE MORA	215.500,00	215.500,00	20.458,34	9,49	212.831,25	98,76	2.668,75
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.000,00	9.000,00	2.501,77	27,80	43.941,17	488,24	-34.941,17
RECEITA DA DIVIDAATIVA	316.500,00	316.500,00	29.008,69	9,17	238.926,74	75,49	77.573,26
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	2.510.045,54	1.190.323,62	47,42	8.827.642,54	351,69	-6.317.597,00
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	678.000,00	20.033,00	2,95	607.950,00	89,67	70.050,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	19.793,00	9,90	180.207,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	0,00	478.000,00	20.033,00	4,19	588.157,00	123,05	-110.157,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.832.045,54	1.170.290,62	63,88	8.219.692,54	448,66	-6.387.647,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	1.792.045,54	1.022.722,11	57,07	6.287.836,27	350,87	-4.495.790,73
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	40.000,00	147.568,51	368,92	1.931.856,27	4.829,64	-1.891.856,27
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	47.492.000,00	52.115.597,32	7.240.550,21	13,89	58.304.195,51	111,87	-6.188.598,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/MÊS DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	47.492.000,00	52.115.597,32	7.240.550,21	13,89	58.304.195,51	111,87	-6.188.598,19
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	47.492.000,00	52.115.597,32	7.240.550,21	13,89	58.304.195,51	111,87	-6.188.598,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	744.006,81	—	—	744.006,81	—	—
Superávit Financeiro	—	744.006,81	—	—	744.006,81	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Mês	Até o Mês		No Mês	Até o Mês			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	47.492.000,00	55.366.379,25	3.054.884,97	52.943.481,45	2.422.897,80	6.736.783,72	51.580.475,63	3.785.903,62	48.301.607,09	1.363.005,82
DESPESAS CORRENTES	42.728.500,00	44.317.694,91	3.584.453,82	43.755.655,23	562.039,68	5.666.676,71	43.755.655,23	562.039,68	41.136.120,35	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.019.500,00	23.188.150,00	2.881.115,14	23.157.711,31	30.438,69	2.881.115,14	23.157.711,31	30.438,69	21.776.092,89	0,00
Juros e Encargos da Dívida	240.000,00	295.550,00	16.807,20	295.474,82	75,18	16.807,20	295.474,82	75,18	295.474,82	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.469.000,00	20.833.994,91	686.531,48	20.302.469,10	531.525,81	2.768.754,37	20.302.469,10	531.525,81	19.064.552,64	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.333.500,00	11.048.684,34	-529.568,85	9.187.826,22	1.860.858,12	1.070.107,01	7.824.820,40	3.223.863,94	7.165.486,74	1.363.005,82
INVESTIMENTOS	3.413.500,00	9.144.184,34	-800.368,03	7.303.823,31	1.840.361,03	799.307,83	5.940.817,49	3.203.366,85	5.313.088,29	1.363.005,82
Amortização da Dívida	920.000,00	1.904.500,00	270.799,18	1.884.002,91	20.497,09	270.799,18	1.884.002,91	20.497,09	1.852.398,45	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	47.492.000,00	55.366.379,25	3.054.884,97	52.943.481,45	2.422.897,80	6.736.783,72	51.580.475,63	3.785.903,62	48.301.607,09	1.363.005,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/MÊS DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	47.492.000,00	55.366.379,25	3.054.884,97	52.943.481,45	2.422.897,80	6.736.783,72	51.580.475,63	3.785.903,62	48.301.607,09	1.363.005,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	6.723.719,88	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	47.492.000,00	55.366.379,25	3.054.884,97	52.943.481,45	—	6.736.783,72	58.304.195,51	—	48.301.607,09	1.363.005,82

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 597.401,00

Rolante, 22/11/2017

ADEMIR GOMES GONÇALVES
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno